CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
Casa Legislativa "Antonio Petronilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro

Carnadba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304 CMCD
e-mail: camaracarnaubo@gmail.com

Processo n°

| Folha n°®

Memorando /N° 013/2023 Em 10 de margo de 2023.

A

Senhora Presidente da Camara Municipal
Marli de Medeiros Dantas

Nesta

ASSUNTO: Inscricdo de Vereadores no Encontro Nacional de Legislativo Municipais de
14 a 17 de marco em Natal-RN

Na oportunidade em que o cumprimentamos, fago uso do presente, para encaminhar a
Presidéncia da Camara Municipal, este memorando solicitando abertura de processo
de inexigibilidade de licitagéo para contratagdo da empresa PLENARIA ASSESSORIA
E GESTAO DE EVENTOS, CNPJ: 18.336.780/0001-00, por ser a empresa responsavel
pela realizagdo do Encontro Nacional de Legislativo Municipais de 14 a 17 de marco
em Natal-RN.

A participa¢do dos Vereadores do municipio de Carnatba dos Dantas/RN, no Encontro
Nacional de Legislativo Municipais que se realizara na cidade do Natal/RN, no periodo
de de 14 a 17 de marco do corrente ano, conforme folder anexo, trara para esta casa
legislativa conhecimentos a serem debatidos pelos senhores vereadores o que trara
em Natal-RN

A realizagdo do evento mencionado a ser realizado pela empresa PLENARIA
ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS, inscrita no CNPJ N° 18.336.780/0001-00,
com sede a Rua Julio De Castilhos, n® 1233, sala 403, Bairro Centro, Municipio
Encantado Estado do Rio Grande do Sul — CEP 95960-000, cujo custo total sera de R$
1.770,00 (um mil, setecentos e setenta reais), referente a inscricdo de 03 (trés)
vereadores, sendo eles: CLESIO NELSON DANTAS, CPF n° 737.071.204-49;
MARCELO DE MEDEIROS DANTAS, CPF N° 024.722.784-62 e BARBARA DE
MEDEIROS DANTAS, CPF n° 087.548.864-14



CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislafiva "Antonio Petronilo Dantas”

Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304 CMCD
e-mail: camaracarnauba@gmail.com

Processo n°
. Folhan®

Em anexo segue os documentos comprobatérios da contratacdo, as certiddes da
empresa, a metodologia de aplicagdo, a proposta e o cronograma dos servicos e
orcamento detalhado da contratagio.

Impere ressaltar que a legislagdo patria, estabelece que as contratagdes com ente
publicos, devem sempre serem através de procedimento licitatério, o que na ocasifio
sugerimos que seja realizado através de Inexigibilidade de licitagdo pela natureza
singular de apenas uma empresa ser a responsavel pela realizacdo do evento.

A“\‘DCL/’ é}.ﬂf/‘c"u g}‘; \\_’_Q'-_.L
Airley Seleide Dantas
Diretora Geral Administrativa

Portaria n°001/2023

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro et ———————



10/03/2023, 09:02 Confira a programagao do Encontro Nacional de Legislativos em Natal/RN - UVB BrasilUVB Brasil

UNIAG DOS VEREADGRES DO BRASIL

HOME NoTicias QUEM SOMOS MARCHA DOS VEREADORES CERTIDOES EVENTOS CARTEIRA DO VERFADOR SERVICOS

UVB ANIMAL FOTOS TROFEU DESTAQUE PALESTRAS OPINIAO SEDE FALE CONOSCO TV UVB

NOTICIAS '8 na XXl Marcha dos Legislativos f

Encontro Naciona kores Confira a programacao do

LEGISLATIVOS 1Lt Encontro Nacional de Legislativos
== 14 a 17 de Mmargo.

em Natal/RN

— 09/03/2023

PROGRAMAGAO*

14/03 - Terga - Feira

15h as 17h — Credenciamento e entrega de material
15/03 — Quarta - Felra

9hs — Aberlura Oficial

10h — Nova Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos — Aspectos Relevantes

Caio Tulie Dantas Bezerra- Advogado especialista na area de Licitagbes e Contratos, pés graduado em Administragéio Publica pela UFRN,

Consultar Juridico na arsa de licilagdes dos Municipias de Acari, Areia Branca, Florania. Lagoa Nova, Cemro Cora, Monlanhas, Tene

nie

Laurentino Cruz/RN e Brejo do Cruz/PB

11h - Atuagac Pardamentar e as Escolas nos Legislativos

Jodio Maria de Lima — Professor e Direlor da Escala do Legislativo
|

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norle
12h — Intervalo para almogo
14h — Oratoria Politica — Como criar uma comunicagio assertiva com o cidadao

Junior Campaos é Consultor Palitico, metnbro da ABCOP, Especialista &
Comunicagao em Orgaos Publicos. Idealizador do Métoda Oratéria Humanizada, Palestrante, Dona Inés/PB

1 Assessona de e em Comunicagdo e Marketing Polftico. Assessor de

15h30 — A Camara Municipalde Aa Z

Dr. Aldo Araujo & Advogado, especialista em Direite Plblico, autor dos livros “O Vereador e a CPl Municipal’ e “A Camara Municipal de Aa Z°
€ assessor juridico de varias Camaras Municipais no Rio Grande do Norte. Serra do Mel/RN

17h = Encerramento

16/03 — Quinta-Feira

9h — O Protagonismo da Vereanga diante das suas atribuigGas constilucionais

José Herval Samipaio Jr - Mestre e Doutorando em D o Constitucional pela UFPR, Especialisia em Processo Civil @ Penal, Prolessor da

UERN, ESMARN, do Instituto NOVO ELEITORAL, Atualmente Vice-Presidente da Associagdo dos Magistrados Brasileiros (AMB), Autor de
varias obras juridicas, Juiz de Direito e Juiz Eleitoral

10n30 - Processo Legislativo do Tramite da LDO e da LOA

Danilo Falcao- Advogado, Professor, Escrilor, Palestrante ¢ Consullor Técnico Legislativo
12hs - Intervalo para almoco

14h - O papel do Legislativo na fiscalizagac das contratagdes publicas

Thiago Martins Guterres, Procurador Geral do Ministéric Publico

15h30 - Comunicagap e Transformagao Digital

Emerson Saraiva & Consultor de Comunicagdo, Marketing e Transformagao Digital, Estrategista em Marketing Elaitoral, Redator Publicitério
Roteirista e Diretor de Audiovisual, Fotégrafo e Palestrante. Campina Grande/PB.

17h — Encerramento
17/03 - Sexta-Feira
09h — Mulher e Politica - Desafios e Avancos

https://uvbbrasil.com.br/?p=28631 1/4
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Cristiane Dantas — Deputada Estadual

10h30 - A Camara Federal & a relagdo com os municipios
Paulinho Freire — Deputado Federal — UB/RN

11h = Solenidade de Encerramento

“Programacao sujeita a alteragoes sem aviso prévio

contadores, procuradores. técnicos e servidores de cdmaras: Prefeitos(as), Vice-

Puiblico Alvo: Vereadoresias), administradores, assessore

Prefeitos, assessores, conladores, procuradores, l&cnicos a sarvidores de prafeiluras municipais
*Programacgao sujeita a alteragdes sem aviso prévio

Local: Aram Imira Plaza - Natal (Via Costeira, 4077, Natal, CEP 59090001)

Investimento:

RS 590,00 por parlicipante até 05/03

RS 690,00 por parficipante apés 05/03

Maiores Informacoes

55 99644 9022 - Femando — 51 98033 1642 corn Thaina

Faca aqui sua inscri¢io

al de Gestores

Encontro Naclon 2
#ﬂ\ﬂ)ﬁ MUNICIPAI
T , Natal/RN =

14 a 17 de marg

UVB - Unido dos Vereadores do Brasil

« Artigo Anterior

Organize sua viagem para a XXII Marcha
dos Legislativos

Préximo Artigo »

Camara de Irai/RS inaugura sala da
Procuradoria da Mulher

https://uvbbrasil.com,.br/?p=28631 2/4
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#EuVouPraMarcha2023
25 a 28 de Abril - Brasilia/DF

LECIBLATIVOS MUNICIPATS

ey PARLANEWS

J
iy
gt Informaco com credibiidate

Frente Parlamentar Mista em Defesa
do Novo Pacto Federativo

.i.

PACTC)-
FEDERATIVO

INSCRICOES

Para eventos

Come foram s et no.
Sirmers v rs OAR/RS

Gladimir Chiele  Eduardo Trindade  Ediorial Mareio Bing Ely  huvis Comelia

A racionalidade junidica no tempo das incertezas, por Marcelo Bertoluci |

(B RADIOLEG
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigcdo de agao civel
em tramitagao contra a seguinte parte interessada:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAQO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 18336780000100,
Endereco - RUA JULIO DE CASTILHOS, 1233, SALA 403, CENTRO, ENCANTADO-RS.

23 de janeiro de 2023, as 10:56:13

OBSERVACOES:

A aceitagao desta certidao esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagao, bem como a verificag@o de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereco
http://www.tjrs.jus.br, menu Servicos > Alvara de Folha Corrida / Certiddées Judiciais,
informando o seguinte codigo de controle: 3681af8280f68c9162054ec87109665¢




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PLENARTA ASSESSORIA E GESTAQ DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Certiddao n®: 3081834/2023

Expedigdo: 23/01/2023, as 10:33:49

Validade: 22/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 18.336.780/0001-00, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdo desta certiddo condiciona-se a verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢dc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicao legal, contiver forga executiva.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA
CNPJ base: 18.336.780/

Obs.: A presente certido é vélida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 23 dias do més de JANEIRO do ano de 2023, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificages e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragao Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separacao, divércio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo € valida até 23/3/2023.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98, Titulo IV, Capltulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n° 22717321
Autenticacdo: 32790356




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAQO DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 18.336.780/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisd@o judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos ptblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 05:40:15 do dia 27/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/06/2023.

Cddigo de controle da certidao: DDC4.EA20.994E.F16B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



13/02/2023 11:17 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  18.336.780/0001-00

Raza
'Poc?a:'.o PLENARIA ASSESSORIA E GESTAQ DE EVENTOS
Endereco:  RUA JULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403 / CENTRO / ENCANTADO / RS /

95960-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:31/01/2023 a 01/03/2023

Certificagdo Numero: 2023013101533789826608

Informacao obtida em 13/02/2023 11:17:53

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

M



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judici4rio do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de agdo
falimentar, concordataria, recuperacéo judicial e extrajudicial em tramitagdo contra a seguinte
parte interessada:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 18336780000100,
Enderego - RUA JULIO DE CASTILHOS,1233, SALA 403, CENTRO, ENCANTADO-RS..

12 de dezembro de 2022, as 11:48:46

OBSERVAGOES:

A aceitagao desta certidao esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justi¢ca do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereco
http:/lwww tjrs.jus.br, menu Servicos > Alvara de Folha Corrida / Certidées Judiciais,
informande o seguinte codigo de controle: d1dc900e27543693ba0bf889652c3e4b
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Processo n?

DESPACHO

Ao Senhor,

Israel Carlos Dantas Moura
Contador da Camara Municipal
Carnauba dos Dantas/RN

Assunto: Verificagcdo de saldo e dotagdo orgamentdria para contratagédo da empresa
PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS, CNPJ: 18.336.780/0001-00, por
ser a empresa responsavel pela realizagdo do Encontro Nacional de Legislativo
Municipais de 14 a 17 de marco em Natal-RN

De acordo com o orgamento elaborado pelo responsavel do setor de compras,
solicito, através deste despacho, a verificagdo de saldo e dotagdo orgamentaria
conforme valor especificado no orgamento para a execugéo da despesa solicitada.

Carnauba dos Dantas/RN, 10 de margo de 2023.

{V‘\DJ,—,_ ';LL ﬂlc-_\z/( [ ¥} I@ER
Marli de Medeiros Dantas
PRESIDENTE DA CAMARA




CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
Casa Legislativa "Antonic Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro

Carnatba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304

e-mail: camaracarnavba@gmail.com

DESPACHO

A Senhora,

Marli de Medeiros Dantas
Vereadora Presidente
Carnatiba dos Dantas/RN

Assunto: Verificacdo da existéncia dos recursos orgamentarios — Inscri¢cdo de Vereadores no

Encontro Nacional de Legislativo Municipais de 14 a 17 de marco em Natal-RN).

Senhora Presidente,

1 — Atendendo a solicita¢ao de Verificacdo da existéncia dos recursos or¢amentarios — Inscrigédo
de Vereadores no Encontro Nacional de Legislativo Municipais de 14 a 17 de marco em
Natal-RN

2 — Em consonancia com a Resolugdo 004/2013 e Resolugdo 010/2014, ambos oriundos do Tribunal de
Contas do Estado do Rio Grande do Norte — TCE/RN, expecgo o presente despacho, dando ciéncia e me
posicionando quando da solicitagdo feita pela Administragdo desta Augusta Casa.

3 — O processo decorrente da analise procedida revela o embasamento da despesa

solicitada, tendo previsdo legal na Lei Or¢amentaria vigente para a devida execugio do objeto a

ser licitado:

RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO DE CARNAUBA DOS DANTAS:
01.00 —- PODER LEGISLATIVO

01.031.0001.2001 — MANUT. ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00 —- OUTROS SERVICOS TERCEIROS - PJ

0.1.000.00000 — RECURSOS ORDINARIOS



CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro

Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304

e-mail: camaracarnauba@gmail.com

De acordo com a solicitagdo da presidéncia da comissdo de licitagdo requerendo
informagdo de dotagdo orcamentdria, exponho, através deste despacho que existe dotacio
orcamentaria que favorece a solicitagiio no valor referenciado de RS 1.770,00 garantindo-se
ao presidente 0 gozo da despesa ora solicitada dentro do espago de amplitude a que se referem os

preceitos da prestacéo de servigos supramencionada.

Carnatiba dos Dantas/RN, 10 de mar¢o de 2023.

?Snch Coden O u¥sa Meuwna

Israel Carlos Dantas Moura Contador




CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro

Camauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304

e-mail: camaracarnauba@gmail.com

DESPACHO

Ao Senhor
Rubens Dantas De Carvalho
Assessor Juridico da Camara Municipal

Carmauba dos Dantas/RN

Processo n2

Folha ne

- CMCD

Tendo em Vista toda documentagdo de acordo com a Resolugdo N°028/2020 — TCE, de

I5 de Dezembro de 2020, conforme informando saldo e dotagdo orcamentéria para a despesa

solicitada no termo de referéncia, expresso este despacho solicitando ao Senhor Rubens Dantas

De Carvalho a andlise de toda documentagio correlacionada e emissio de Parecer Juridico para

esta contratacdo através de Inexigibilidade de Licitagdo de acordo com a Lei 8.666/93.

Carnauba dos Dantas/RN, 10 de margo de 2023.

= '
Mer ) & (Ve doces Q}“:»b

Marli de Medeiros Dantas
Presidente da Cimara



CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
Casa Legislativa "Antonio Petréonilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro

Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304

e-mail: camaracarnauba@gmail.com

MINUTA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° __ /2023

A Presidente da Cimara Municipal de Carnaiba dos Dantas/RN, no uso das atribui¢oes que lhe
sio conferidas, considerando o incomensuridvel interesse piblico; Considerando ainda, as
conclusoes formalmente motivadas no Parecer Juridico, apenso aos autos do processo
administrativo licitatorio, RATIFICA E HOMOLOGA O ATO DE INEXIGIBILIDADE N°
006/2023, para a contratagio da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS, inscrita no CNPJ N° 18.336.780/0001-00, com sede a RUA JULIO DE CASTILHOS
1233 SALA 403 / CENTRO / ENCANTADO / RS / 95960-000, referente a inscricio de 03 (trés)
vereadores do municipio de Carnaiba dos Dantas/RN, Encontro Nacional de Legislativo
Municipais de 14 a 17 de marco do corrente ano, a ser realizado na cidade do Natal/RN, sendo os
vereadores: CLESIO NELSON DANTAS, CPF n° 737.071.204-49; MARCELO DE MEDEIROS
DANTAS, CPF N° 024.722.784-62 e BARBARA DE MEDEIROS DANTAS, CPF n°
087.548.864-14, O custo total do investimento sera de RS 1.770,00 (um mil setecentos e setenta
reais), conforme proposta anexa ao Memorando inicial, devendo ser utilizado a seguinte dota¢io
or¢amentaria: 01.00 - PODER LEGISLATIVO - 01.031.0001.2001 — MANUT. ATIVIDADES
DA CAMARA MUNICIPAL 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA 0.1.000.00000 — RECURSOS ORDINARIOS, ancorado no Art. 25, Inciso I da lei

Federal n® 8.666/93, com suas alteracoes.

Carnaiiba dos Dantas/RN, __ de marco de 2023.

)
B R o G B o -
?{Jw < ale (Vleaecs VL

MARLI DE MEDEIROS DANTAS

Presidente da Camara Municipal de Carnaiba dos Dantas
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EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA
DOS DANTAS/RN

Assunto: Processo Licitatério — INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO.
PARECER JURIDICO

EMENTA: Inscricdo de vereadores no Encontro Nacional
De Legislativos Municipais, na quantidade de 3 (trés)
vereadores, que sera realizada PLENARIA ASSESSORIA
E GESTAO DE EVENTOS LTDA, na cidade de Natal/RN,
nos dias de 14 a 17 de margo de 2023,. POSSIBILIDADE
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO. Aplicagdo do
artigo 25, “caput” e inciso | da Lei 8.666/93.

| - SITUAGAO FATICA

A Presidéncia de licitagdo indaga a esta Procuradoria Juridica se é possivel
a inexigibilidade de licitagdo sobre a participacdo de vereador (a) no Encontro Nacional De
Legislativos Municipais, na quantidade de 3 (trés) vereadores, que sera realizado pela
PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, na cidade de Natal/RN, nos
dias de 14 a 17 de margo de 2023.

Informa que necessita desse servigo para a participagdo dos componentes
do Poder Legislativo e com intuito de reunir o maior nimero de representantes das
camaras municipais do Brasil, para debater em especial o fortalecimento do legislativo
municipal e a interagdo politica entre os membros representantes dos municipios e
federais.

Este & o sucinto relatorio.

Il - FUNDAMENTAGAO

A Lei n® 8.666/93 possui supedaneo no artigo 37, inciso XXI, da Constituigao
Federal, que estabelece a obrigatoriedade de realizacdo de procedimento licitatério para
contratagdes feitas pelo Poder Publico.
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No entanto, o proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de
excegdes a regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislagdo, quais
sejam: a dispensa e a inexigibilidade de licitagdo. O fundamento principal que reza por
esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI|, da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil
de 1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras e alienagdes devem
ocorrer por meio de licitagbes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37
da CF/1988:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagédo, as obras,
servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante
processo de licitagao publica que assegure igualdade de condigdes a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagdes
de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagédo
técnica e econémica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagoes.

A inexigibilidade de licitag&o ocorre quando ha inviabilidade de competico,
ou seja, é impossivel promover-se a competigao, tendo em vista que um dos contendores
reune qualidades tais que o tornam unico, exclusivo, inibindo os demais pretensos
participantes. No caso presente, &€ o caso de inexigibilidade presente no artigo 25 da Lei
8.666/90, sendo vejamos.

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial:

| — PARA A AQUISICAO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, OU
GENEROS QUE SO PODEM SER FORNECIDOS POR PRODUTOR,
EMPRESA OU REPRESENTANTE COMERCIAL EXCLUSIVO,
VEDADA A PREFERENCIA DE MARCA, DEVENDO A
COMPROVACAO DE EXCLUSIVIDADE SER FEITA ATRAVES DE
ATESTADO FORNECIDO PELO ORGAO DE REGISTRO DE
COMERCIO DO LOCAL EM QUE SE REALIZARIA A LICITACAO OU
A OBRA OU O SERVIGO, PELO SINDICATO, FEDERAGAO OU
CONFEDERAGAO PATRONAL, OU, AINDA, PELAS ENTIDADES
EQUIVALENTES. (grifos nossos)

Saliente-se que o rol normativo do art. 25 do Estatuto das Licitagdes

diferencia-se do da dispensa, uma vez que tem natureza exemplificativa, segundo



CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com

posicionamento unissono da doutrina patria, até porque séo varias as hipdteses em que é
possivel verificar-se a impossibilidade de competigao.

Verifica-se, portanto, que ha viabilidade legal para a inscricdo dos
vereadores, para a participagdo no ENCONTRO NACIONAL DE LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS, que serd realizado pela PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS LTDA.

A empresa responsavel pela inscricao € PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 18.336.780/0001-00.

Portanto, tendo o procedimento presente, atendido devidamente os
requisitos previstos na legislacdo pertinente, € cabivel legalmente a inexigibilidade de
licitagao.

Ill - CONCLUSAO

Diante do exposto, sou de parecer favoravel a contratagdo dos servigos da
PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
18.336.780/0001-00, para participagdo no ENCONTRO NACIONAL DE LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS, na quantidade de 03 (trés) vereadores, que sera realizado no periodo de 14
a 17 de margo de 2023, em Natal/RN, mediante Inexigibilidade de Licitagdo, na
conformidade do Art. 25, “caput” e inciso | da Lei Federal n° 8.666/93.

Posto isso, OPINA esta Procuradoria Juridica pela inexigibilidade da licitagéo,
nos termos deste parecer.

Este & a nossa manifestagao, s.m.j

Carnauba dos Dantas-RN, 10 de margo de 2023.

\\)\_‘4‘,; L,J.m-j@«'; de fjﬁ"‘ **;;r);}(;_

RUBENS DANTAS DE CARVALHO
Procurador Juridico da Camara Municipal de Carnatba dos Dantas/RN
Portaria n® 003/2023
Advogado — OAB/RN 18.362
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Processo n2

AUTORIZACAO

Tendo em vista o0 DESPACHO, do Setor de Contabilidade, informando
dotagédo orcamentaria e financeira, para contratagdo a empresa PLENARIA
ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS, CNPJ: 18.336.780/0001-00, por ser
a empresa responsavel pela realizagdo do Encontro Nacional de Legislativo
Municipais de 14 a 17 de marco em Natal-RN AUTORIZO, o Processo
Administrativo de INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, caput da Lei
8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Cumpra-se.

Carnauba dos Dantas/RN, 10 de margo de 2023.

o P . f {’ — ‘J:
)\MJJLL' o Me Loy " hu

Marli de Medeiros Dantas
Presidente
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 006/2023

A Presidente da Camara Municipal de Carnauba dos Dantas/RN, no uso das atribui¢des que lhe
sio conferidas, considerando o incomensuravel interesse piublico; Considerando ainda, as
conclusoes formalmente motivadas no Parecer Juridico, apenso aos autos do processo
administrative licitatério, RATIFICA E HOMOLOGA O ATO DE INEXIGIBILIDADE N°
006/2023, para a contratagio da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS, inscrita no CNPJ N° 18.336.780/0001-00, com sede a RUA JULIO DE CASTILHOS
1233 SALA 403 / CENTRO / ENCANTADO / RS / 95960-000, referente a inscri¢do de 03 (trés)
vereadores do municipio de Carnaiba dos Dantas/RN, Encontro Nacional de Legislativo
Municipais de 14 a 17 de marco do corrente ano, a ser realizado na cidade do Natal/RN, sendo os
vereadores: CLESIO NELSON DANTAS, CPF n° 737.071.204-49; MARCELO DE MEDEIROS
DANTAS, CPF N° 024.722.784-62 e BARBARA DE MEDEIROS DANTAS, CPF n°
087.548.864-14, O custo total do investimento sera de RS 1.770,00 (um mil setecentos e setenta
reais), conforme proposta anexa a0 Memorando inicial, devendo ser utilizado a seguninte dotacio
or¢amentaria: 01.00 — PODER LEGISLATIVO - 01.031.0001.2001 — MANUT. ATIVIDADES
DA CAMARA MUNICIPAL 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA 0.1.000.00000 —- RECURSOS ORDINARIOS, ancorado no Art. 25, Inciso I1 da lei

Federal n° 8.666/93, com suas alteracdes.

Carnaiiba dos Dantas/RN, 10 de marco de 2023.

v [ ( -
;\‘ Lo l-\ e \ Le:‘l._uu_,,-_vl_,tzg‘

MARLI DE MEDEIROS DANTAS

Presidente da Cimara Municipal de Carnaiba dos Dantas
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2006/2023

A Presidente da Camara Municipal de Carnaiba dos Dantas/RN, no
uso das atribuicoes que lhe sdo conferidas, considerando o
incomensuravel interesse piblico; Considerando ainda, as
conclusoes formalmente motivadas no Parecer Juridico, apenso aos
autos do processo administrative licitatdrio, RATIFICA E
HOMOLOGA O ATO DE INEXIGIBILIDADE N¢ 006/2023, para a
contratacdo da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS, inscrita no CNPJ N? 18.336.780/0001-00, com sede a
RUA JULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403 / CENTRO /
ENCANTADO / RS / 95960-000, referente a inscricao de 03 (trés)
vereadores do municipio de Carnatiba dos Dantas/RN, Encontro
Nacional de Legislativo Municipais de 14 a 17 de marco do corrente
ano, a ser realizado na cidade do Natal/RN, sendo os vereadores:
CLESIO NESLON DANTAS, CPF n? 737.071.204-49; MARCELO DE
MEDEIROS DANTAS, CPF N° 024.722.784-62 e BARBARA DE
MEDEIROS DANTAS, CPF n? 087.548.864-14, O custo total do
investimento seréa de R$ 1.770,00 (um mil setecentos e setenta
reais), conforme proposta anexa ao Memorando inicial, devendo ser
utilizado a seguinte dotacdo orgamentaria: 01.00 - PODER
LEGISLATIVO - 01.031.0001.2001 - MANUT. ATIVIDADES DA
CAMARA MUNICIPAL 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.1.000.00000 - RECURSOS
ORDINARIOS, ancorado no Art. 25, Inciso I da lei Federal n?
8.666/93, com suas alteracoes.

Carnatiba dos Dantas/RN, 10 de margo de 2023.

MARLI DE MDEDEIROS DANTAS

Presidente da Camara Municipal de Carnauba dos Dantas

Publicado por: RAIMUNDO NONATO DANTAS DE MEDEIROS
Codigo Identificador: 18274342

Matéria publicada no Diario Oficial da FECAM, no dia 13/03/2023.
EDICAO 1607. A verificacao de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o cadigo identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br
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DECLARACAO

Eu, CLESIO NELSON DANTAS, vereador nesta Casa
Legislativa, inscrito no CPF N° 737.071.204-49, venho por meio deste,
solicitar o cancelamento de minha inscrigdo junto a empresa PLENARIA
ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS, CNPJ: 18.336.780/0001-00, no
Encontro Nacional de Legislativo Municipais que sera realizado na cidade
do Natal/RN, no periodo de 14 a 17 de marco, em virtude de motivos
pessoais e de saude, o que impossibilita meu deslocamento no periodo

citado.

Carnauba dos Dantas/RN, 13 de marco de 2023.

CLESIO NELSON DANTAS,
VEREADOR
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 006/2023
RETIFICACAO

A Presidente da Cimara Municipal de Carnaiiba dos Dantas/RN, no uso das atribui¢des que lhe
sao conferidas, considerando o incomensurdvel interesse piiblico; Considerando ainda, as
conclusdes formalmente motivadas no Parecer Juridico, apenso aos autos do processo
administrativo licitatério, RATIFICA E HOMOLOGA O ATO DE INEXIGIBILIDADE N°
006/2023, para a contratacio da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS, inscrita no CNPJ N° 18.336.780/0001-00, com sede a RUA JULIO DE CASTILHOS
1233 SALA 403 / CENTRO / ENCANTADO / RS / 95960-000, referente a inscricio de 02 (dois)
vereadores do municipio de Carnaiba dos Dantas/RN, Encontro Nacional de Legislativo
Municipais de 14 a 17 de marco do corrente ano, a ser realizado na cidade do Natal/RN, sendo os
vereadores: ; MARCELO DE MEDEIROS DANTAS, CPF N° 024.722.784-62 ¢ BARBARA DE
MEDEIROS DANTAS, CPF n° 087.548.864-14, O custo total do investimento sera de R$ 1.180,00
(um mil cento e oitenta reais), conforme proposta anexa ao Memorando inicial, devendo ser
utilizado a seguinte dotagio orcamentaria: 01.00 —- PODER LEGISLATIVO - 01.031.0001.2001
— MANUT. ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.1.000.00000 - RECURSOS ORDINARIOS, ancorado no
Art. 25, Inciso I1 da lei Federal n® 8.666/93, com suas alteracdes.

Carnaiiba dos Dantas/RN, 13 de marco de 2023.

[
Mo, Qe Medes ( f- 9,
MARLI DE MEDEIROS‘ DANTAS

Presidente da Cimara Municipal de Carnaiba dos Dantas
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 006/2023
RETIFICACAO

A Presidente da Camara Municipal de Carnaiba dos Dantas/RN, no
uso das atribuicées que lhe sdo conferidas, considerando o
incomensuravel interesse publico; Considerando ainda, as
conclusdes formalmente motivadas no Parecer Juridico, apenso aos
autos do processo administrativo licitatério, RATIFICA E
HOMOLOGA O ATO DE INEXIGIBILIDADE N? 006/2023, para a
contratacao da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS, inscrita no CNPJ N¢ 18.336.780/0001-00, com sede a
RUA JULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403 / CENTRO /
ENCANTADO / RS / 95960-000, referente a inscrigao de 02 (dois)
vereadores do municipio de Carnatuba dos Dantas/RN, Encontro
Nacional de Legislativo Municipais de 14 a 17 de marco do corrente
ano, a ser realizado na cidade do Natal/RN, sendo os vereadores: ;
MARCELO DE MEDEIROS DANTAS, CPF N2 024.722.784-62 e
BARBARA DE MEDEIROS DANTAS, CPF n? 087.548.864-14, O
custo total do investimento sera de R$ 1.180,00 (um mil cento e
oitenta reais), conforme proposta anexa ao Memorando inicial,
devendo ser utilizado a seguinte dotagéo orcamentéria: 01.00 -
PODER LEGISLATIVO - 01.031.0001.2001 - MANUT. ATIVIDADES
DA CAMARA MUNICIPAL 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.1.000.00000 - RECURSOS
ORDINARIOS, ancorado no Art. 25, Inciso II da lei Federal n2
8.666/93, com suas alteracoes.

Carnauba dos Dantas/RN, 13 de marco de 2023.

MARLI DE MEDEIROS DANTAS
Presidente da Camara Municipal de Carnauba dos Dantas

Publicado por: RAIMUNDO NONATO DANTAS DE MEDEIROS
Codigo Identificador: 43823652

Matéria publicada no Didrio Oficial da FECAM, no dia 15/03/2023.
EDICAO 1609. A verificacao de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o codigo identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br
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SIAI — ANEXO XXXVIII

COMPROVANTE DE ENVIO DE DADOS/DOCUMENTOS RELATIVOS A INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO

UNIDADE GESTORA:
PROCESSO DE DESPESA:

[PROCEDIMENTO LICITATORIO: Inexigibilidade de Licitagdo

NUMERO DO RECIBO:
365550

CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS
014 /2023

PRINCIPAILS INFORMACOES SOBRE 0 PROCEDIMENTO LICITATORIO:

Numero do Termo:
Data da Expedig¢ao do Termo:

Data da Publicagao do Termo:

Fundamento Legal:
Valor Contratado:
Objeto:

000006/2023

10/03/2023 00:00:00

13/03/2023 00:00:00

Lei 8.666/93, art. 25, caput

1180,00

A PARTICIPACAO DOS VEREADORES DO MUNICIPIO DE CARNALUBA DOS DANTAS/RN. NO
ENCONTRO NACIONAL DE LEGISLATIVO MUNICIPAIS QUE SE REALIZARA NA CIDADE DO
NATAL/RN, NO PERIODO DE DE 14 A 17 DE MARCO DO CORRENTE ANO, CONFORME
FOLDER ANEXO, TRARA PARA ESTA CASA LEGISLATIVA CONHECIMENTOS A SEREM
DEBATIDOS PELOS SENHORES VEREADORES O QUE TRARA EM NATAL-RN

INFORMACOES SOBRE O ORDENADOR DE DESPESAS:

Nome:
CPF:

MARLI DE MEDEIROS DANTAS
820930986404

DOCUMENTACAO COMPROBATORIA ANEXADA:

Nome do Arquivo Anexado:
Codigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cobdigo Validador do Arquivo:

Nome do Arguivo Anexado:
Cadigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cédigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cddigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquive Anexado:
Cddigo Validador do Arquivo:

JUSTIFICATIVA(S):

MEMORANDO.pdf
95B2677091CBE0799BA4BEI30A89F4F5

TERMO.pdf
035BA155812EEOFB23FFF47BE44201F3

Diario Oficial - Edigao n® 1609 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE .pdf
FD253AA638293C976150D33C12ACT7742

parecer - inexigibilidade - 2023 - ENCONTRO NACIONAL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL .pdf
33DFEAF21CFF3B61CEA91AFD756F9F5B

DECLARAGAO.pdf
E687A3ATB76F6ACC7BB80D810DDDE0ES

Diario Oficial - Edicao n® 1607 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°006_2023.pdf
9E1F998038647227B694508046821638
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Importante:

Este Recibo devera ser encaminhado & equipe responsavel pelo preenchimento do SIAl Fiscal do ano corrente, a fim de que o seu
numero seja aposto em campo especifico do Anexo Xlll do bimestre em que se dé a conclusdo do certame licitatério ora informado ao
TCE/RN.

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte
Protocolo de entrega de informagdes via internet
Niumero do Recibo:365550

Data e hora do Envio: 14/03/2023 18:08:00
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